16
C. 1565.

HISTORIA DE LA CONSTRUCCION DE LA CATEDRAL DE PAMPLONA
SEGUN EL «CATALOGUS EPISCOPORUM ECCLESIAE PAMPILONENSIS».
DE AUTOR DESCONOCIDO, CON TODA SEGURIDAD CANONIGO (175)

Biblioteca Capitular de Pamplona, ms. 124. Signatura antigua, K 30, 1.°.

ARNALDO DE BARBAZAN. Is autem tantis animi dotibus praeditus epis-
copus totus ecclesiae commodis invigilabat. Nam eius sunt structissima opera
dimidiadi claustra (ubi et stemmata eius cernuntur) et sacellum superius, ubi
se sepeliri iusit, et inferius, quod sub hoc conditum non minoris fit... Construxit

(175) Este episcopologio fué redactado entre el 28 mayo 1566 y el 20 marzo
1577, según se desprende del fol. 138.
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etam canonicis dormitorium inferius, quum antea plus satis inhoneste dormi-
rent... Post haec et alia multa praeclare gesta Deo naturaeque concessit anno
a virgineo partu fere millesimo trecentesimo quinquiagesimo sexto, sepultus-
que est in claustro ecclesiae in illo suo sacello superiori in conditorio satis
honesto, quod etiam nunc cernitur (fol. 23 v-24) (176).

MARTIN DE ZALBA. Eodem anno [1390] kalendis iulii ad primam auro-
ram corruit repente chorus et maior pars templi veteris a Petro Ruthenensi
condito. Quod quum intellexisset rex christianissimus, non potuit non dolenter
ferre. Norat enim ecclesie redditus longe inferiores quam pro tanto opere sus-
cipiendo, ne dicam auspicando. Quare accersitis architectis ipse locum amplio-
rem templo condendo designavit, iussitque aedificari novum, constituta ad
id quadragesima parte sucrum reddituum in certioribus vectigalibus regni.
Coepto itaque operi ita instabatur, ut quotidiana properantique festinatione
totum templum undique exurgeret parietibus [tachado: praesertim in parte
evangelii], ubi regis nomine aedificabatur. Neque hic bonus pontifex cessabat
pro viribus iuvare rem tam piam, eius enim stemmata visuntur in testitudine
sacelli divo Martino sacri, et duabus etiam columnis quae sunt in fronte chori
versus altare maius (fol. 26 v).

LANCELOTO DE NAVARRA. Lancelotus a Navarra, vir magnae probita-
tis ac eruditionis... quum videret dormitorium inferius a Barbazano conditum,
licet ut pro illo tempore esset utcumque satis aptum, tamen postea res ipsa
docuit, quod esset humidum ac saluti parum accomodum, utpote supra nudum
pavimentum in loco tam ínfimo constructum: quare cancnicorum misertus
eorumque valetudini consulere cupiens, arcus lapídeos erigendos curavit, super
quos dormitorium illis condidit salubrius non sine magno pecuniae sumptu,
ita tamen ut prior et canonici omnes haberent suam quisque cellulam clausam
cum porta seraque munitam, et in singulis esset unus lectus ad dormiendum,
una arca ad reculam servandam, una iten mensa ad tenendum libros et scri-
bendum: ut quemadmodum hec ecclesia caeteris praestabat claustro, refec-
torio et aliis aedificiis, dormitorium quoque haberet decentius, prout tempus
et ecclesie auctoritas postulabat, cui operi manum imposuit postremam anno
Christi nati MCCCCXIX (fol. 27r.).